
Shrnutí - Přímá volba prezidenta ČR: důvody, podmínky, 

důsledky 

Tato diplomová práce se zabývá různými aspekty zavedení přímé volby prezidenta 

v České republice. Jejím cílem je dopátrat se skutečných důvodů, které stály za přijetím 

ústavního zákona č. 71/2012 Sb., jenž tento institut do českého ústavního systému přináší.  

Za tímto účelem je práce rozdělena do tří základních částí. V části první jsou 

předkládány a hodnoceny jednotlivé důvody (historické, politické, ústavně-právní … ),  na 

základě kterých zastánci přímé volby tento institut obhajovali a také argumenty odpůrců této 

myšlenky.  

Druhá, obsahem nejrozsáhlejší část, se zabývá srovnáváním návrhů na změnu Ústavy, 

které se pokoušely zavést přímou volbu prezidenta od roku 2001 až do současnosti. Obsahuje 

celkem třináct návrhů včetně toho, který je tedy později vydán ve Sbírce zákonů pod číslem 

71/2012. Jednotlivé návrhy jsou mezi sebou porovnávány, jsou uváděny jejich odlišnosti i 

prvky, které mají společné, stejně tak jsou stručně popisovány případné společenské či 

politické okolnosti provázející jejich vznik. Jako výsledek porovnávání jednotlivých návrhů 

dochází autorka k názoru, že pravá příčina přijetí právě ústavního zákona č. 71/2012 Sb. 

netkví v jeho obsahu ani důvodové zprávě, protože ani jedno svou kvalitou či promyšleností 

nijak nepřevyšuje předchozí návrhy. Obrací tedy svou pozornost k příčinám politickým, což 

se na základě několika rozhovorů s politiky, kteří se onoho legislativního procesu účastnili, 

ukáže být krokem správným směrem. 

Třetí část sestává z úvah o možnostech směřování a změn Ústavy v budoucnu, o její 

konkrétní změně a z otázky, nakolik má na stávající aktivistické chování současného 

prezidenta Miloše Zemana vliv úprava prezidentských pravomocí v Ústavě a nakolik je to 

způsobeno kombinací jeho osobnosti a tradicí výrazných českých i československých 

prezidentů. 

 


